
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 52 

Θέση σε κυκλοφορία δύο νέων αναμνηστικών 
κερμάτων κυκλοφορίας των 2 ευρώ, έτους κο-
πής 2025, με θέματα: α) «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ 
ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΟΥ ΜΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ» και β) «200 
ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΝΑΣ 
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ» και καθορισμός των κύρι-
ων γνωρισμάτων τους.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 128 παρ. 2 της Συνθήκης για τη Λει-

τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το κείμενο της οποίας 
ενοποιήθηκε με τη Συνθήκη της Λισαβόνας, που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3671/2008 (Α΄ 129) και 
αποδόθηκε ενοποιημένα στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (C 83/30.3.2010),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 729/2014 του Συμβουλί-
ου της 24ης Ιουνίου 2014, για την ονομαστική αξία και 
τις τεχνικές προδιαγραφές των κερμάτων σε ευρώ που 
τίθενται σε κυκλοφορία (αναδιατύπωση) (ΕΕ L 194),

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 651/2012 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 4ης Ιουλίου 2012, 
σχετικά με την έκδοση κερμάτων ευρώ (ΕΕ L 201),

δ) της Απόφασης (ΕΕ) 2024/3127 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 26ης Νοεμβρίου 2024, σχετι-
κά με την έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που 
πρόκειται να εκδοθούν το 2025 (ΕΚΤ/2024/38) (ΕΕ Σειρά 
L/13.12.2024).

ε) της από 5.3.2025 έγκρισης του Συμβουλίου της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (6254/25/ECOFIN 152/UEM 61),

στ) των άρθρων 1, 2, 3, 4 παρ. 1 και 6 παρ. 1 του ν. 2948/ 
2001 «Κυκλοφορία τραπεζογραμματίων και κερμάτων 
ευρώ και φορολογικές ρυθμίσεις για την εισαγωγή του 
ευρώ» (Α΄ 242),

ζ) του άρθρου δεύτερου παρ. 2 του ν.δ. 488/1974 
«Περί κυρώσεως της μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και της Τραπέζης της Ελλάδος υπογραφείσης την 21ην 
Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’ ής ρυθμίζονται τα της κοπής 
μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου, και άλλων τινών 
διατάξεων» (Α΄ 203),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β΄ 4441).

3. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την 2/32078/ 
19.3.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, από 
τις διατάξεις του παρόντος προκαλείται, κατά προσέγγι-
ση, δαπάνη ύψους 764.311,18 ευρώ, η οποία βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για το έτος 2025 (ειδικός φορέας 1024-711-
0000000, λογαριασμός εξόδου 2420918001), σύμφωνα με 
το άρθρο τέταρτο παρ. 3 του ν.δ. 488/1974 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 66 παρ. 6 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως 
ισχύει, και τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145).

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος διατάγμα-
τος δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο 
Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος».

5. Την 47/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας. 

Με πρόταση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τίθενται σε κυκλοφορία νέα αναμνηστικά μεταλλικά 

κέρματα κυκλοφορίας των δύο ευρώ (2€), σε δύο παρα-
στάσεις, με θέματα: α) «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ 
ΤΟΥ ΜΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ» και β) «200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ 
ΘΑΝΑΤΟ ΤΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΝΑΣ ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ».

2. Τα κέρματα αυτά κόπτονται-τυπώνονται εφάπαξ σε 
ποσότητα 750.000 τεμαχίων ανά θέμα, με την παράστα-
ση της εθνικής όψης διαφορετική από τα κυκλοφορού-
ντα ελληνικά κέρματα της αξίας αυτής. Η παράσταση επί 
της κοινής όψης και της στεφάνης των ως άνω κερμάτων 
είναι ίδια με τα κυκλοφορούντα ελληνικά κέρματα της 
αξίας αυτής με έτος κοπής το 2025.

3. Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των κερμάτων είναι αυτά 
των κυκλοφορούντων κερμάτων των 2€, όπως έχουν 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 99

2311



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2312 Τεύχος A’ 99/12.06.2025

καθορισθεί στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
729/2014 του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2014, για 
την ονομαστική αξία και τις τεχνικές προδιαγραφές των 
κερμάτων σε ευρώ που τίθενται σε κυκλοφορία.

4. Τα ειδικά χαρακτηριστικά των παραστάσεων, ανά 
θεματολογία, είναι:

Α) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΟΝΟΜΑΣ-
ΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 2€ ΜΕ ΘΕΜΑ: 

«100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΟΥ ΜΙΚΗ 
ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ»

- Περιμετρικά στον δακτύλιο του κέρματος τίθενται 
τα δώδεκα (12) αστέρια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στον 
εσωτερικό κύκλο του κέρματος (πυρήνα) απεικονίζεται 
ο συνθέτης Μίκης Θεοδωράκης. Περιμετρικά αποτυπώ-
νονται οι επιγραφές «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΟΥ 
ΜΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ» και «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ», ενώ 
κάτω διακρίνεται το έτος κοπής, δεξιά το ανθέμιο (σήμα 
του Ιδρύματος Εκτύπωσης Τραπεζογραμματίων και 
Αξιών -Ι.Ε.Τ.Α.) και αριστερά του συνθέτη το κλειδί του 
σολ και το πεντάγραμμο. Η ονομαστική αξία του κέρμα-
τος αναγράφεται μόνο στην κοινή όψη, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 729/2014 του 
Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2014, για την ονομαστική 
αξία και τις τεχνικές προδιαγραφές των κερμάτων σε 
ευρώ που τίθενται σε κυκλοφορία.

Β) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΟΝΟΜΑΣ-
ΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 2€ ΜΕ ΘΕΜΑ: 

«200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΝΑΣ 
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ»

- Περιμετρικά στον δακτύλιο του κέρματος τίθενται 
τα δώδεκα (12) αστέρια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στον 
εσωτερικό κύκλο του κέρματος (πυρήνα) απεικονίζεται 
προσωπογραφία της Λασκαρίνας Μπουμπουλίνας με 
φόντο σχηματική παράσταση καταρτιού με ξάρτια. Περι-
μετρικά αποτυπώνονται οι επιγραφές «200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ 
ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΝΑΣ ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ» και 
«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ», αριστερά το ανθέμιο (σήμα 
του Ιδρύματος Εκτύπωσης Τραπεζογραμματίων και Αξι-
ών - Ι.Ε.Τ.Α.) και το έτος κοπής. Η ονομαστική αξία του 
κέρματος αναγράφεται μόνο στην κοινή όψη σύμφωνα 
με το άρθρο 4 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 729/2014 
του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2014, για την ονομα-
στική αξία και τις τεχνικές προδιαγραφές των κερμάτων 
σε ευρώ που τίθενται σε κυκλοφορία.

Άρθρο 2
1. Οι ποσότητες των εν λόγω κερμάτων παραδίδονται 

από το Ελληνικό Δημόσιο στην Τράπεζα της Ελλάδος.
2. Το προϊόν από τη διάθεση των κερμάτων μεταφέ-

ρεται σε πίστωση σχετικού λογαριασμού του Ελληνικού 
Δημοσίου που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, σύμ-
φωνα με τις οδηγίες του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

Άρθρο 3
Στο παρόν προσαρτάται παράρτημα, στο οποίο απει-

κονίζονται οι νέες παραστάσεις των εθνικών όψεων ως 
εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΕΘΝΙΚΩΝ ΟΨΕΩΝ ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΩΝ ΚΕΡΜΑΤΩΝ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΕΤΟΥΣ ΚΟΠΗΣ 2025

«100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΟΥ ΜΙΚΗ 
ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ»

«200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΝΑΣ ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ»

Άρθρο 4

Η κυκλοφορία των υφιστάμενων κερμάτων δεν επηρεάζεται από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος.

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 «200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΝΑΣ 
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ»

«200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΝΑΣ ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ»

Άρθρο 4

Η κυκλοφορία των υφιστάμενων κερμάτων δεν επηρεάζεται από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος.

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Η κυκλοφορία των υφιστάμενων κερμάτων δεν επη-

ρεάζεται από τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος.

Άρθρο 5
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01000991206250002*


		2025-06-12T14:15:11+0300




